**150.** D. 46.1.36 ( Lenel 1204)

Cum is qui et reum et fideiussores habens ab uno ex fideiussoribus accepta pecunia praestat actiones, poterit quidem dici nullas iam esse, cum suum perceperit et perceptione omnes liberati sunt. Sed non ita est: non enim in solutum accipit, sed quodammodo nomen debitoris vendidit, et ideo habet actiones, quia tenetur ad id ipsum, ut praestet actiones.

**150.** D. 46.1.36 ( Lenel 1204)

Allorchè taluno, essendoci sia il debitore principale sia un fideiussore, riceve il denaro dal fideiussore ha dato garanzia di cedergli le azioni, si può ben dire che non ha ceduto nulla, dal momento che ha ricevuto il suo e con il pagamento tutti sono liberati. Ma non è così: infatti non ha ricevuto come adempimento, ma in certo qual modo ha venduto il nome del debitore, e pertanto ha le azioni, ed è tenuto a questo, a cedere le azioni.

**151.** D. 46.2.22 ( Lenel 1200)

Si quis absente me a debitore meo stipulatus est novandi animo, ego postea ratum habuero, novo obligationem.

**151.** D. 46.2.22 ( Lenel 1200)

Se qualcuno in mia assenza si è fatto promettere qualcosa dal mio debitore con l'intento di effettuare una novazione, e io poi ratifico, novo l'obbligazione.

**152.** D. 46.3.64 ( Lenel 1201)

Cum iussu meo id, quod mihi debes, solvis creditori meo, et tu a me et ego a creditore meo liberor.

**152.** D. 46.3.64 ( Lenel 1201)

Qualora tu su mio ordine abbia pagato al mio creditore ciò che mi dovevi, siamo liberati tu nei miei confronti e io nei confronti del mio creditore.

**153.** D. 46.5.6 (Lenel 1205)

In omnibus praetoriis stipulationibus, in quibus primo fieri aliquid, deinde, si factum non sit, poenam inferimus, poenae nomine stipulatio committitur.

**153.** D. 46.5.6 (Lenel 1205)

In tutte le stipulazioni pretorie in cui stabiliamo come impegno primario che sia fatto qualcosa e in subordine, se non sarà fatto, una penale, si concretizza una stipulazione di pena.

**154.** D. 46.8.15 (Lenel 1206)

Amplius non peti verbum Labeo ita accipiebat, si iudicio petitum esset. si autem in ius eum vocaverit et satis iudicio sistendi causa acceperit, iudicium tamen coeptum non fuerit, ego puto non committi stipulationem amplius non peti: hic enim non petit, sed petere vult. si vero soluta esset pecunia, licet sine iudicio, committitur stipulatio: nam et si quis adversus petentem compensatione deductione usus sit, recte dictum est petisse eum videri et stipulationem committi amplius non peti. nam et heres, qui damnatus non petere, si horumquicquam fecisset, ex testamento tenetur.

**154.** D. 46.8.15 (Lenel 1206)

Labeone riteneva che l'espressione 'amplius non peti' (non chiedere di più) attenesse alla richiesta giudiziale. Se allora qualcuno abbia citato uno in giudizio e ne abbia ricevuto la garanzia che si presenterà in giudizio, e poi il giudizio stesso non si è aperto, io ritengo che non vi sia luogo per la promessa di 'amplius non peti': questi infatti <propriamente> non chiede, ma vuole chiedere. Se però il denaro fosse stato pagato, si avrebbe la 'stipulatio' anche senza il giudizio: infatti anche se taluno si avvale della compensazione o della deduzione contro un avversario che lo ha chiamato in giudizio con una specifica richiesta,

giustamente si dice che questo è un chiedere e si ha la promessa di 'amplius non peti'. Infatti anche l'erede che sia stato impegnato <per testamento> a non chiedere, se abbia fatto qualcosa di queste cose, è tenuto in base al testamento.

**155.** D. 50.16.82 (Lenel 1207)  
Verbum "amplius" ad eum quoque pertinet, cui nihil debetur: sicuti ex contrario "minus" solutum videtur etiam, si nihil esset exactum.

**156.** D. 50.17.177 pr. (Lenel 1196)  
Qui in ius dominiumve alterius succedit, iure eius uti debet.

**157.** D. 50.17.177.1 (Lenel 1196)  
Nemo videtur dolo exsequi, qui ignorat causam, cur non debeat petere.

**155.** D. 50.16.82 (Lenel 1207)  
La locuzione "di più" riguarda anche colui cui nulla è dovuto; così, per contrario, risulta adempito "di meno" anche quando non si è riscosso nulla.

**156.** D. 50.17.177 pr. (Lenel 1196)  
Chi succede nel diritto di proprietà altrui, deve far uso del diritto del suo dante causa.

**157.** D. 50.17.177.1 (Lenel 1196)  
Nessuno risulta aver commesso dolo, se ignora le ragioni per le quali non dovrebbe avanzare pretese.

### 7.1.2. Analisi critica.

I titoli (temi) di cui Lenel individua la trattazione all'interno del libro 14 *ad Plautium* sarebbero *De exceptionibus* (4 testi), *De stipulationibus et liberationibus* (6 testi), *De hereditate vel actione vendita* (2 testi), *De stipulationibus praetoriis* (3 testi), per un totale di diciassette passi del Digesto. Al primo argomento (titolo) il Maestro tedesco assegna quattro testi disparati, la cui attinenza con le eccezioni appare abbastanza discutibile, tanto che lo stesso Lenel esprime con un punto interrogativo qualche sua perplessità al riguardo: e sono D. 19.1.37, D. 20.4.14, D. 44.1.8 e D. 50.17.177 pr.-1. Si propone anche qui una susseguenza dei passi che meramente ripete la susseguenza dei testi nei libri del Digesto.

Testo n. 140. D. 12.6.44 [*De conditione indebiti*] = Lenel 1197 [*De stipulationibus et liberationibus*]

Il passo D. 12.6.44 (che nel Digesto sarebbe collocato sotto la rubrica *De conditione indebiti*)<sup>849</sup> nella ricostruzione leneliana verrebbe assegnato al secondo tema, *De stipulationibus et liberationibus*.

Ha decisamente l'andamento ed il valore di una *regula* la frase che si legge nel brano, "*repetitio nulla est ab eo qui suum recepit, tametsi ab alio quam vero debitore solutum est*".

849 Cfr. *supra*: 37.

La sostanza del testo rimanda senz'altro ad una esperienza del concreto (ad un pagamento ricevuto da un non debitore che pure doveva presentarsi – dolosamente? inconsapevolmente? – come legittimato a *solvere* il debito altrui); e sappiamo da Paolo – e dal Paolo commentatore di Plautio (D. 50.17.1, Paul. 16 *ad Plaut.*) – che l'esperienza del concreto deve essere il presupposto della costruzione della *regula*.<sup>850</sup>

Il caso che sottosta alla riflessione dovrebbe essersi determinato in rapporto alla richiesta di una *condictio indebiti* avanzata per la ripetizione da un soggetto diverso dal debitore che pure si fosse presentato a nome di quest'ultimo, ovvero, più verisimilmente, da chi, credendosi debitore di altri, in realtà non lo fosse stato per una qualche ragione di invalidità del loro rapporto. Solo un'ipotesi di tal genere potrebbe giustificare quel *suum* che qualifica in termini giuridici precisi il pagamento effettuato e che lo rende irripetibile.

Problemi analoghi sono esaminati anche altrove nelle fonti giuridiche (e in particolare da Paolo), e la locuzione '*suum recipere*' trova riscontri importanti nella voce dei giuristi. Ulpiano ci testimonia una dichiarazione di Labeone in merito (*Apud Labeonem scriptum est eum, qui suum recipiat, nullam videri fraudem facere, hoc est eum, qui quod sibi debetur receperat*: D. 42.8.6.6, Ulp. 66 *ad ed.*), e, ulteriormente, di Urseio Feroce e di Cassio (*Et Cassius existimasse Urseium refert creditorem quidem minime esse submovendum exceptione, quia suum recepit*: D. 44.5.1.10, Ulp. 76 *ad ed.*). Testimonianze di una risalenza del tema, ma anche di una sua attualità al tempo dei Severi. La trattazione doveva svolgersi, presumibilmente, in concomitanza con l'analisi dell'editto sulla *fraus*: D. 42.8.1 pr., Ulp. 66 *ad ed.*: *Ait praetor: "quae fraudationis causa gesta erunt cum eo, qui fraudem non ignoraverit, de his curator bonorum vel ei, cui de ea re actionem dare oportebit, intra annum, quo experiundi potestas fuerit, actionem dabo. idque etiam adversus ipsum, qui fraudem fecit, servabo"*.<sup>851</sup>